
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

                                        STRUTTURA PROPONENTE 
                                                
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

 Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali -Relazioni istituzionali- 
                                                                 Tutele-Attività Ispettiva

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Deliberazione n. 2018/830

Copia

in pubblicazione

kavanzi



OGGETTO: Programma per la gestione dei rischi sanitari della Regione Piemonte 

biennio 2014-2015 e anno 2016. Sinistro RCO n. RPM/16/58 - 

ALS/16/13 del 15.02.2016 - Liquidazione danni. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie 
Locali e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 16-6935 del 29.05.2018 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;  

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento 
regionale di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 
del 03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle 
prescrizioni regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012, all. A, par. 5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale 
dell’ASL AL, come riadottato, a seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 
del 06.10.2015; 

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - 
ASL AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con 
deliberazione n. 711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi 
della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”; 

 
Presa visione della proposta del Dirigente dell’Ufficio Legale – Settore Gestione 

Contenzioso Assicurativo – Assicurazioni, qui di seguito riportata: 
 
 “Nell’ambito del programma per la gestione dei rischi sanitari della Regione Piemonte 

biennio 2014-2015 e anno 2016 le richieste di risarcimento danni derivanti dalla responsabilità 
civile verso prestatori di lavoro (RCO) sono gestite direttamente dalla Compagnia di 
Assicurazioni detentrice del  contratto assicurativo aziendale Lotto Primary. 

 
Ciò premesso, preso atto che: 
con nota del 11.03.2016, registrata al protocollo aziendale in data 17.03.2016 al n. 

25548, la Sig.ra A.B chiedeva il risarcimento dei danni subiti in conseguenza del fatto che, in 
data 15.02.2016, “… mentre ero in servizio nel mio reparto, mentre mi  recavo in bagno 
urtavo con il piede sinistro contro delle confezioni di bottiglie, disposte alla rinfusa 
nell’antibagno …. e riportavo una frattura del quinto dito”; 

con nota 11.04.2016 prot. n. 32970 il sinistro veniva trasmesso, per competenza, allo 
Studio Carlesi di Livorno, Loss Adjuster dell’Assicuratore Lloyd’s Sindacato New Line. 

 
Accertato inoltre che: 
con mail del 22.01.2018 lo Studio Contec per conto dello Studio Legale Carlesi di 

Livorno informava dell’istruttoria amministrativa e medico legale esperita e chiedeva parere 
all’azienda per definire il risarcimento entro l’importo di € 811,80 omnia; 

con mail del 04.05.2018 la ASL AL trasmetteva il parere del proprio Fiduciario ai fini di 
istruire e trattare ulteriormente il sinistro; 

con mail del 28.07.2018 lo Studio Contec per conto dello Studio Legale Carlesi di 
Livorno, chiedeva alla ASL AL autorizzazione a definire il sinistro ad € 500,00 omnia; 

con mail del 05.10.2018 la ASL AL comunicava il parere concorde alla definizione del 
sinistro per la somma di € 500,00 omnia; 

Pagina 2 di 4 Deliberazione n. 2018/830

Copia

in pubblicazione



Per quanto sopra esposto, considerato che: 
lo Studio Contec per conto dello Studio Legale Carlesi di Livorno ha definito il sinistro 

con la liquidazione del danno in € 500,00 (cinquecento/00) omnia e ha trasmesso la nota, 
registrata al protocollo aziendale in data 02.11.2018 al n. 112327, completa dell’atto di 
transazione e quietanza sottoscritto dalla Sig.ra A.B. in data 22.10.2018, per provvedere alla 
liquidazione del danno da parte della ASL AL in quanto trattasi di sinistro entro la franchigia di 
€ 5.000,00 prevista dal contratto assicurativo vigente; 

occorre assumere l’onere di € 500,00 per la liquidazione del sinistro n. RPM/16/58 
ALS/16/13 RCO imputando la spesa al Conto 3.10.10.77 “Risarcimenti in franchigia 
assicurativa danni a terzi per responsabilità civile” del Bilancio anno 2018 Settore aziendale 
8LE per € 500,00.” 

 
Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità  del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa;      
 Visto il parere obbligatorio espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario ai sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.1./1992 e s.m.i. 

 
DELIBERA 

 
1) di liquidare, per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento, il 

sinistro n. RPM/16/58 - ALS/16/13 RCO secondo le modalità indicate nell’atto di 
transazione e quietanza sottoscritto dalla Sig.ra A.B. in data 22.10.2018, per la somma 
complessiva di € 500,00 a totale definizione dei danni subiti in conseguenza del sinistro 
verificatosi il 15.02.2016; 
 

2) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificata in euro 
500,00 oneri fiscali inclusi per l’anno 2018 rientra nella previsione di cui alla 
deliberazione n. 100 del 31.01.2018 ad oggetto: “Bilancio Preventivo Economico 
Annuale 2018” e specificatamente nella disponibilità assegnata alla struttura 
competente con deliberazione n. 213 dell’8.03.2018 ad oggetto “Assegnazione budget 
ai Responsabili dei Centri di Spesa per l’esercizio 2018” ed è riconducibile al conto di 
costo n. 3.10.10.77 “Risarcimento in franchigia assicurativa danni a terzi per 
responsabilità civile”. Autorizzazione proposta  n. 99/anno 2018/Settore 8LE; 

 
3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 

c.2 L.R. 10/1995 al fine di consentire il tempestivo pagamento di quanto dovuto. 
 

============= 

Pagina 3 di 4 Deliberazione n. 2018/830

Copia

in pubblicazione



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Deliberazione n. 2018/830

Copia

in pubblicazione


	Numero definitivo: 2018/830
	Data adozione: 11/12/2018
	Oggetto: Programma per la gestione dei rischi sanitari della Regione Piemonte biennio 2014-2015 e anno 2016. Sinistro RCO n. RPM/16/58 - ALS/16/13 del 15.02.2016 - Liquidazione danni.
	Servizio: Ufficio Legale
	Responsabile del procedimento: Parodi Paola
	Responsabile del servizio: Cogo avv. Maria Daniela
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 11/12/2018
	Data pubblicazione: 14/12/2018
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2018/830
	Direttore amministrativo: dr. Luigi Vercellino
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Paola Costanzo
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Antonio Brambilla
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


